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М. Е. Мальцева. Участник боя 30.01.1774 под 
селом Ординским. В феврале 1774 Красноуфим-
ской станичной избой за утерянное казенное 
ружье с него взыскан 1 рубль.

ДЕКОЛОНГ (де Колонг) Иван Александрович 
(1716—1779), военный инженер, участник воен-
ных кампаний, один из руководителей подавле-
ния восстания под предводительством Е. И. Пу-
гачёва, генерал-поручик (1771). Родом из лиф-
ляндских дворян. На военной службе с 1733; 
младший офицер в инженерных частях. 
В 1740—1744 обучался в Санкт-Петербургском 
шляхетском кадетском войске (уволен «по слабо-
сти здоровья и за неспособностью к наукам»). 
Свыше 20 лет служил в инженерном корпусе. 
В качестве военного инженера участвовал во мно-
гих походах и войнах: в Крымском походе (1736—
1737) под предводительством Б. Х. фон Ми ни ха, 
в период войны с Турцией (1738—1739) — в сра-
жении при Ставучанах и взятии крепостей Хо-
тин и Яссы. В 1746—1752 руководил инженер-
ными работами на строительстве крепостей на 
южных рубежах России. В 1752 направлен для 
выполнения картографических работ в Кизляре 
и Кабарде. В 1757 переведен в квартирмейсте-
ры. Участник 7-летней войны с Пруссией. От-
личился в сражениях при Гросс-Егерсдорфе 
(1757), Цорндорфе (1758), Кунесдорфе (1759); в 
1758 произведен в полковники. За отличие в 
сражениях при Цорндорфе, Франкфурте (1759) 
и при взятии Берлина (1760) получил чин 
генерал-майора (1763). В 1764 направлен в Си-
бирь для строительства Колывановской и Куз-
нецкой укрепленных линий; назначен коман-
дующим всеми войсками, дислоцировавшимися 
на этих пограничных линиях. В 1768—1771 уча-
ствовал в боевых действиях русского экспеди-
ционного корпуса против польских конфедера-
тов. Указом императрицы Екатерины II 
(30.05.1771) назначен командующим Сибирским 
корпусом, произведен в чин генерал-поручика. 
С середине октября 1773, не дожидаясь распо-
ряжения сибирского генерал-губернатора и 
Воен ной коллегии, приступил к формированию 
из солдат и казаков легких команд для подавле-
ния восстания на Сибирской пограничной ли-
нии и в Оренбургском крае. Зимой 1774, при-
быв с двумя полевыми командами (около 
1200 человек) в Исетскую провинцию Оренбург-
ской губернии, разбил силы атамана И. Н. Гряз-
нова под Челябинской крепостью. Не организо-
вал преследование повстанцев, 1 февраля вы-
двинулся на Шадринск, оставив без должной 
защиты Челябинск, а затем (вопреки приказу 
Главнокомандующего генерал-аншефа А. И. Би-
бикова) — на Екатеринбургские заводы. В фев-
рале — начале апреля того же года ему удалось 
подавить очаги повстанческого сопротивления 
в Зауралье и Западной Сибири. Весной 1774 
войска под его командованием вновь двинулись 
на Оренбургскую линию, утром 21 мая подошли 
к захваченной участниками восстания Троицкой 
крепости, одержали победу над 10-тысячным от-
рядом повстанцев. Уволен в отставку по пред-

ставлению графа П. И. Панина указом Екатери-
ны II (28.06.1777).

ДЕЛЬВИГ Аксель (Алексей) (годы жизни не 
установлены), барон, поручик Архангелогород-
ского карабинерного полка. С января 1774 он с 
ротой этого полка находился в составе корпуса 
генерала А. Л. Ларионова, который, подавляя 
очаги сопротивления в Прикамье, вел наступле-
ние от Казани к Уфе, блокированной отрядами 
атамана Зарубина (Чики). С 18 марта корпус 
перешел под командование И. И. Михельсона, 
под начальствованием которого Дельвиг уча-
ствовал в подавлении повстанческого движения 
на Урале, в Прикамье и Поволжье. Отличился 
в сражении с отрядами атамана Зарубина (Чики) 
24.03.1774 у села Чесноковки под Уфой и в бою 
с войском Пугачева 15.07.1774 под Казанью.

ДЕМАРИН (де Марин) Отто Христофорович 
(1706 или 1707, крепость Рейнфелс — не ранее 
1786), военный инженер, участник русско-турец-
кой войны (1768—1774), полковник (1771). Ро-
дом из французских дворян, поступивших на 
российскую службу. Учился в Марбурге и Страс-
бурге. Служил адъютантом. В российскую служ-
бу определен по именному указу императрицы 
Анны Иоановны от 02.01.1735 в «инженерный 
корпус в прапорщики без апробации». Коман-
дирован (1735) для снятия планов Выборгской 
и Кексгольмской крепостей, затем (1736) на Ла-
дожский канал для осмотра испорченного казен-
ного спуска, потом находился при Шлиссель-
бургской крепости. 14.09.1736 определен в Ла-
дожский канальный батальон; поручик. 
С 14.06.1737 — преподаватель и начальник 
Санкт-Петербургской инженерной школы. Со-
стоял по Инженерному корпусу при Санкт-
Петербургской и Шлиссельбургской крепостях 
и Инженерной чертежной. Периодически на-
ходился (1737—1739) при особых комиссиях по 
освидетельствованию кадетского корпуса; капи-
тан (1741), майор (1744). В составе комиссии на-
ходился (1744) на Ладожском канале. По указу 
Военной коллегии командирован (1749) в Фин-
ляндию для осмотра крепостей и снятия планов 
всех замечательных в военном отношении пун-
ктов. В 1757 привлечен к работе комиссии, изу-
чавшей состояние дел во всех российских кре-
постях. Принимал участие в военных действиях 
против польских конфедератов (1767), во взятии 
крепости Хотин (1769), в Крымском походе, оса-
де и взятии Перекопа и Кафы (1771) в период 
войны с Турцией. За отличие, проявленное в 
боях, произведен в полковники (сентябрь 1771). 
Под руководством А. М. Голицына участвовал 
(лето 1773) в поимке самозванки, известной под 
именем княжны Таракановой. Командирован на 
службу в Оренбургскую губернию. С сентября 
1773 комендант крепости Верхнеозерной. Имея 
в распоряжении малочисленный гарнизон и ис-
пытывая недостаток боеприпасов, организовал 
успешную оборону крепости от отрядов 
Е. И. Пугачёва; проявил изобретательность: 
приказал нарубить пуль из железа, повысить 


